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Zgon w stycz niu 2024 r. męż czy zny 
za ka żo ne go no wym wi ru sem, or -
tho pox vi rus AK2015, obec nie 
zna nym ja ko Ala ska pox vi rus 
(AKPV), wzbu dził nie tyl ko 

ogrom ne za in te re so wa nie środ ków prze ka zu 
w USA, ale zwłasz cza oba wy epi de mio lo gów 
od no śnie po ja wie nia i sze rze nia się no wej in -
fek cji, cha rak te ru re zer wu arów wi ru sa i moż -
li wo ści po wo do wa nia śmier tel nej cho ro by. 
Męż czy zna miesz ka ją cy na pół wy spie Ke nai 
(Ala ska) zo stał ho spi ta li zo wa ny w li sto pa -
dzie 2023 ro ku i zmarł pod ko niec stycz -
nia 2024 r. Cho ro bę ce cho wa ły zmia ny skór -
ne, go rącz ka, po więk sze nie wę złów chłon -
nych, bó le mię śni i zmę cze nie (1). Od 1915 r. 
gru pę cho rób wy wo ła nych przez or tho po xvi -
ru sy (ospa praw dzi wa, ospa mał pia, ospa 
owiec i kóz, ospa kro wia) (2) wzbo ga ci ła no -
wa cho ro ba, ala ska pox, po cząt ko wo wy wo ła -
na przez „ta jem ni czy wi rus” z Ala ski (3). 
Oka za ło się, że za rów no zna na mał pia ospa 
(mon ke ypox) (4, 5), jak i ta no wa cho ro ba 
sta no wią po ten cjal ne za gro że nie dla zdro wia, 
nie kie dy też dla ży cia czło wie ka. Za gro że nie, 
ja kie sta no wi ła ospa (smal l pox) ustą pi ło, bo 
w 1980 r. WHO po da ła, że świat zo stał 
wresz cie uwol nio ny od naj groź niej sze go 
otho po xvi ru sa, ja kim jest wi rus ospy praw -
dzi wej (Va rio la vi rus) (6). 

Pierw szy przy pa dek ala ska pox zi den ty -
fi ko wa no 29 lip ca 2015 r. w Fa ir banks 
na Ala sce u ko bie ty w śred nim wie ku ze 
zmia ną na skó rze pra wej ło pat ki. Pa cjent -
ka po dej rze wa ła, że zmia na skór na jest 
efek tem uką sze nia przez pa ją ka. Pa cjent -
ka po da ła, że w cią gu 5 dni przed zwró ce -
niem się do le ka rza go rącz ku je, od czu wa 
zmę cze nie, złe sa mo po czu cie i bo le sność 
wę złów chłon nych. Zmia na skór na mia ła 
cha rak ter po wierz chow ne go, twar de go, 
go rą ce go i tkli we go owrzo dze nia bez wy -

dzie li ny (oko ło 1 cm śred ni cy) i 2 mniej -
szych są sia du ją cych pę che rzy ków (śred ni -
ca oko ło 2 mm) w tyl nej gór nej czę ści pra -
we go ra mie nia pa cjent ki. Test PCR 
w kie run ku Or tho po xvi ru sa wy padł do -
dat nio, wi rus re pli ko wał w ho dow li li nii 
ko mór ko wych MRC5, HEp-2 i RMK, 
da jąc efek ty cy to pa tycz ne. W 2020 r. zgło -
szo no trzy przy pad ki, a do lu te go 2024 r.  
4 przy pad ki cho ro by. Sze ściu pa cjen tów 
prze ży ło, je den z osła bio nym ukła dem od -
por no ścio wym zmarł. Wspól ny mi ob ja -
wa mi dla każ de go przy pad ku by ła go rącz -
ka, po więk sze nie wę złów chłon nych, ból 
mię śni i zmę cze nie utrzy mu ją ce się 
od czte rech dni do sze ściu mie się cy (3). 
Cen trum Kon tro li i Za po bie ga nia Cho -
ro bom w Atlan cie uzna ło no wy wi rus 
za przy czy nę cho ro by i zgo nu. Ten no wy 
AK2 015 wi rus na zwa no Ala ska pox vi rus 
(AKPV) (7). 

 

Cha rak te ry sty ka wi ru sa  
 

Ala ska pox vi rus (AKPV) na le ży do ro dza -
ju Or tho po xvi rus i re pre zen tu je od ręb ną 
li nię ge ne tycz ną or to pok swi ru sa w pod -
ro dzi nie Chor do po xvi ri nae, ro dzi na Po -
xvi ri dae (8). Ro dzaj Or tho po xvi rus obej -
mu je dwa od ręb ne kla dy wi ru sów, 
któ rych po dob ne se kwen cje ge no mo we 
od po wia da ją po cho dze niu geo gra ficz ne -
mu al bo ze Sta re go Świa ta (wi ru sy po -
cho dzą ce go z Eu ro py i Afry ki), al bo No -
we go Świa ta (Ame ry ka Pół noc na). 
Róż ni ce w po ten cja le zoo no tycz nym po -
mię dzy wi ru sa mi oby dwu kla dów moż -
na wy ja śnić róż ni ca mi w ga tun kach ssa -
ków ży wi cie lach wi ru sa w Sta rym 
i No wym Świe cie (8). AKPV róż ni się za -
rów no od kla dów or to pok swi ru sów Sta -
re go Świa ta jak i kla du No we go Świa ta 

(klad Pół noc no ame ry kań ski (ryc. 1). 
Róż ni ce z kla da mi ga tun ków or to pok -
swi ru sów Sta re go Świa ta wy no szą 6,1%-
7,3% i 12,35-12,6% z izo la ta mi z kla du 
Pół noc no ame ry kań skie go. Od le gło ści 
mię dzy ge na mi (ge ne tic di stan ces) 
na ma pie ge ne tycz nej po mię dzy izo la ta -
mi AK2 01 5 wi ru sa i or to pok swi ru sa mi 
Sta re go Świa ta wa ha ły się od 0,6% 
(od Ta te ra pox do Ca mel pox) do 3,2% 
(od Ec tro me lia do Va rio la) (3). 

Wi rus Ala ska pox, tak jak wszy scy 
przed sta wi cie le ro dza ju Or tho po xvi rus, jest 
wi ru sem otocz ko wym o kształ cie ce gie -
łek (350×270 nm), ge nom sta no wi dwu -
pa smo wy DNA o wiel ko ści oko ło 200 kb, 
któ re go koń ce są po łą czo ne wią za nia mi 
ko wa len cyj ny mi (9). AKPV pro du ku je 
w cy to pla zmie za in fe ko wa nych ko mó rek 
ciał ka wtrę to we ty pu A osa dzo ne w doj -
rza łych czą stecz kach wi ru sa i oto czo ne 
ry bo so ma mi. Wi rus re pli ku je się w ho -
dow li di plo idal nych ko mó rek za rod ka 
ludz kie go MRC5, li nii ko mór ko wej na -
błon ka ludz kie go ra ka krta ni HEp-2 i li -
nii ko mór ko wej RMK da jąc efek ty cy to -
pa tycz ne. 

Czas prze ży cia wi ru sa AK201 5 po xvi -
ru sa na przed mio tach jest zna ny. Przez 
ana lo gię z cza sem w ja kim wi rus kro -
wian ki nie tra ci za kaź no ści na po -
wierzch niach nie oży wio nych, moż -
na przy jąć, że wy no si do 56 dni (10). 
Moż na też do mnie my wać, że je go opor -
ność na środ ki od ka ża ją ce jest po dob -
na jak wi ru sa ospy i wi ru sa kro wian ki. 
W cią gu 1 mi nu ty wi rus ospy jest in ak ty -
wo wa ny po ni żej gra ni cy wy kry wal no ści 
przez 50-70% eta nol, 40-50% izo pro pa -
nol, 0,1-2% pod chlo ryn so du lub 1% for -
mal de hyd (współ czyn nik re duk cji ≥106). 
W nie sta bi li zo wa nych za wie si nach wi rus 
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kro wian ki jest cał ko wi cie in ak ty wo wa ny 
w cią gu 15 min. w 65°C. 

 

Czyn ni ki zja dli wo ści  
 

Pra wie nie ma da nych o czyn ni kach wa -
run ku ją cych zja dli wość AKPV. Wia do -
mo, że po kswi ru sy ko du ją wie le róż nych 
bia łek, któ re są waż ny mi czyn ni ka mi pa -
to gen no ści. Ich ce lem są m.in. pier wot -
ne me dia to ry od por no ści wro dzo nej, 
w tym in ter fe ro ny, czyn ni ki mar twi cy 
no wo two rów, in ter leu ki ny, cy to ki ny pro -
za pal ne (IL-1, TNF, IL-18), do peł niacz 
i che mo ki ny. Wpły wa ją one też na róż -
ne we wnątrz ko mór ko we szla ki prze ka -
zy wa nia sy gna łów, skład ni ki re gu lu ją ce 
od por ność ko mór ko wą i apop to zę. Róż -
ne po kswi ru sy opra co wa ły od mien ne 
stra te gie, któ re mo gą wy ni kać z ko ewo -
lu cji wi ru sów i ich ży wi cie li (11). 

Wie le in for ma cji od no śnie pa to gen no -
ści do star cza ana li za ge no mu wi ru sa. Ca -
ły ge nom AKPV ma 210 797 bp, z od -
wró co ny mi po wtó rze nia mi koń co wy mi 
(ITR) o dłu go ści 2,4 kb. Z sze ściu uni kal -
nych ge nów AKPV dwa (204 i 205) nie 
ma ją ho mo lo gów z żad nym obec nie zna -
nym or to pok swi ru sem. Pięć ge nów koń -
co wych zdu pli ko wa nych, któ re wy stę pu ją 
w ge no mie wi ru sa kro wian ki (CPXV-
BR), wy stę pu je w po je dyn czych ko piach 
w ge no mie AKPV. Ge nom AKPV za -
wie ra ge ny zja dli wo ści spe cy ficz ne dla ga -
tun ku go spo da rza (host/ran ge vi ru len ce 
ge nes) ty po we dla ro dza ju Or tho po xvi -
rus, w tym ho mo lo gi VACV-COP-E3 L, 
K3 L, K1 L, P2 8/N1 R, B5 R, C7 L, T4, 

C3 L, CrmB i ser pi ny SPI-1, 2 i 3. Trzy 
ge ny za kre su go spo da rza/zja dli wo ści ce -
cho wa ła szcze gól nie ni ska iden tycz ność 
se kwen cji z T4, B5 R i ge nem he ma glu ty -
ni ny or to pok swi ru sów. W ge no mie AKPV 
brak ho mo lo gów ge nów C4 L i B7 R (ko -
du je czyn nik zja dli wo ści wi ru sa kro wian -
ki), na to miast gen he ma glu ty ni ny za wie -
ra uni kal ną in ser cję 120 ami no kwa su. 
Sie dem prze wi dy wa nych bia łek AKPV 
by ło naj bar dziej po dob nych do bia łek wi -
ru sów ospy in nych niż or to pok swi rus 
Mur mańsk lub NY014. Ana li za ge no mu 
ujaw ni ła re kom bi na cję z wi ru sem ek tro -
me lii w dwóch przy pusz czal nych re gio -
nach, któ re za wie ra ją sie dem prze wi dy wa -
nych se kwen cji ko du ją cych, w tym biał ko 
wtrę to we ty pu A (12). 

 

Re zer wu ary i wła ści wo ści  
zoo no tycz ne AKPV 

 
Ala ska pox vi rus wy stę pu je naj praw do po -
dob niej en de micz nie na Ala sce i być mo -
że krą ży w ob rę bie jed nej lub w kil ku po -
pu la cjach dzi kich zwie rząt, któ re 
sta no wią re zer wu ary wi ru sa. Naj czę ściej 
zoo no tycz ne or to pok swi ru sy są izo lo wa -
ne od zwie rząt znaj du ją cych się w bez po -
śred nim są siedz twie czło wie ka, bę dą cych 
przy pad ko wy mi ży wi cie la mi wi ru sa, na -
to miast z re gu ły na tu ral ny mi ży wi cie la -
mi tych wi ru sów są zwie rzę ta dzi kie. 
W la sach na Ala sce wy stę pu je du żo róż -
nych ga tun ków dzi kich ma łych ssa ków, 
tak więc czło wiek mo że za ra zić się po -
przez bez po śred ni lub po śred ni kon takt 
z ty mi zwie rzę ta mi. Gry zo nie i in ne ma -

łe ssa ki są zna nym re zer wu arem wie lu or -
to pok swi ru sów (13), o czym świad czą ba -
da nia se ro lo gicz ne w Eu ra zji (14, 15), 
Afry ce, Ame ry ce Po łu dnio wej (16) 
i USA (17). Przy pusz cza się, że AKPV 
ma wła ści wo ści zoo no tycz ne, a je go re -
zer wu arem są ma łe ssa ki ta kie jak: wie -
wiór ki, nor ni ce i ry jów ki (3). U nich, 
w 2020 r. na ob sza rze Fa ir banks, stwier -
dzo no obec ność prze ciw ciał prze ciw ko 
wi ru so wi AKPV. Cho ro ba sze rzy się po -
przez kon takt z ty mi ssa ka mi lub za po -
śred nic twem zwie rząt to wa rzy szą cych 
czło wie ko wi np. ko tów (7). Brak da nych 
o moż li wo ści prze no sze nie AKPV z czło -
wie ka na czło wie ka (18). 

 

Ewo lu cja AKPV 
 

Cie ka wą ce chą ge no mów or to pok swi ru -
sów jest obec ność ge nów, któ re są obec -
ne u jed ne go ga tun ku, a wy stę pu ją frag -
men ta rycz nie lub ich brak u in ne go 
ga tun ku (19). Ta ce cha jest po twier dze -
niem kon cep cji re duk cyj nej ewo lu cji or -
to pok swi ru sów, we dług któ rej utra ta ge -
nów od gry wa waż ną ro lę w ewo lu cyj nej 
ada pta cji przod ka wi ru sa (pro ge ni tor vi -
rus) do okre ślo ne go go spo da rza i po ja -
wie niu się no wych ga tun ków wi ru sa (20). 
Wi rus kro wian ki ma naj więk szy ge nom 
ze wszyst kich współ cze snych przed sta -
wi cie li ro dza ju Or tho po xvi rus i ge nom 
ten za wie ra wszyst kie ge ny wy stę pu ją ce 
u po zo sta łych ga tun ków te go ro dza ju. 
De cy du ją one m.in. o tro pi zmie i zja dli -
wo ści wi ru sa (21). Dla te go też moż -
na przy jąć, że wi rus ospy kro wiej, ze 
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Is Alaskapox a new 
emerging and threatening 
anthropozoonosis? 
 
Alaskapox virus was first identified 
following the investigation of a sick 
woman from Fairbanks, Alaska, USA 
in July 2015. A novel virus, AK2015, was 
later named Alaskapox virus (AKPV). 
There have been six further cases in 
the Fairbanks area, in 2020 and 2021. 
Symptoms common to each case 
were one or more bumps or pustules 
on the skin, fever, lymphadenopathy, 
muscle pain and fatigue, lasting 
between four days and six months. 
One patient with an 
immunocompromising condition 
that developed severe disease died 
after prolonged illness.  
 
Keywords: Alaskapox virus, novel 
orthopox virus, emerging virus



wszyst kich współ cze snych ga tun ków or -
to pok swi ru sów, jest naj bliż szy wi ru so wi 
pro ge ni to ro we mu, pod czas gdy po zo sta -
łe ga tun ki, w tym wi rus ospy (va rio la), 
po ja wi ły się w wy ni ku wie lo eta po wej 
ewo lu cji re duk cyj nej (20). Ist nie je więc 
po ten cjal na moż li wość po ja wie nia się wa -
rian tu po dob ne go do obec nie ist nie ją cych 
zoo no tycz nych or to pok swi ru sów o zmie -
nio nych ge no mach w trak cie na tu ral nej 
ewo lu cji. Sprzy ja te mu cha rak te ry stycz -
na cecha wi ru sów DNA ja ką jest moż li -
wość re kom bi na cji mię dzy czą stecz ko -
wych i we wnątrz czą stecz ko wych, a tak że 
in ser cji i de le cji ge no mo wych (22). Nie -
któ re ge ny są zdol ne do sto sun ko wo 
szyb kiej aku mu la cji mu ta cji, za pew ni ając 
ada pta cję wi ru sa do no wych wa run ków, 
w tym do no we go go spo da rza (23). 
Za moż li wo ścią re duk cyj nej ewo lu cji 
i ada pta cji AKPV, cho ciaż czę ścio wej, 
do czło wie ka prze ma wiał by fakt, że trzy 
ge ny AKPV za kre su go spo da rza/zja dli -
wość ce chu je szcze gól nie ma łe po do bień -
stwo se kwen cji z ge na mi T4, B5 R i he -
ma glu ty ni ny or to pok swi ru sów. Po nad to 
w ge no mie AKPV brak ho mo lo gów ge -
nów C4 L i B7 R (ko du je czyn nik zja dli -
wo ści wi ru sa kro wian ki), na to miast gen 
he ma glu ty ni ny za wie ra uni kal ną in ser -
cję 120 ami no kwa su. Z sze ściu uni kal -
nych ge nów AKPV dwa (204 i 205) nie 
ma ją ho mo lo gów z żad nym obec nie zna -
nym or to pok swi ru sem. 
 

Po stę po wa nie 
 

Pro fi lak ty ka po le ga na uni ka niu kon tak -
tów z dzi ki mi zwie rzę ta mi i kar mie nia 
ich, pra cy/za ba wy w ob sza rach, w któ rych 
wy stę pu ją od cho dy dzi kich zwie rząt, 
a tak że my cie rąk my dłem i wo dą 

po prze by wa niu w ob sza rach, w któ rych 
za ob ser wo wa no dzi kie zwie rzę ta. Po nie -
waż prze ciw cia ła or to pok swi ru sa chro nią 
przed in fek cją in ny mi ga tun ka mi or to -
pok swi ru sów, szcze pie nie prze ciw ko 
ospie praw dzi wej mo że wg CDC chro -
nić przed AKPV (24). ● 
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Camelpox virus

Taterapox virus

Variola virus

Monkey poxvirus
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Akhmeta virus

Ectromelia virus

Cowpox virus

North American
Volepox virus

Skunkpox virus
Racoonpox virus
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